2022年度 第 9回教育研究評議会 議事要旨

日 時：2022年 12月 14日（水）14時 30分 ～ 17時 00分

場 所：ウェブ会議

出席者：

田中学長、棱野事務局長、田村副学長、光永副学長、北見副学長、芝委員、中村委員、岡本委

員、金子委員、横田委員、那須委員、清水委員、竹越委員、野村委員、山口（征）委員、福田

委員、高橋委員、紺野委員（代理）、江阪委員、奥林委員

○議題

【議題①】規則の制定について（審議）

【議題②】国際関係学科語学教育改革に伴う科目変更案について（審議）

【議題③】2021年度以降入学生用科目の変更について（審議）

【議題④】ロシア学科2023年度新規開講科目（案）について（審議）

【議題⑤】2023年度授業の実施方法について（審議）

【議題⑥】中期目標変更に伴う中期計画の変更について（審議）

【議題⑦】規程の改正について

【議題⑧】例規の仕分け等について

【議題⑨】2024年卒の新卒採用における教授推薦選考制度について

【議題⑩】2023年度入試の実施状況について

【議題⑪】2022年度入学生・入学辞退者アンケートの結果について

【議題⑫】推薦特選・総合型選抜入学者の成績追跡結果について

【議題⑬】外部語学検定試験受験料の補助金交付に係る要綱について

【議題⑭】委員会・部会報告

① 第10～11回学生支援部会

② 第1～2回キャリアサポート部会

⑤ 第12～13回FD推進部会

⑥ 第6～8回学術研究推進部会

③ 第5回入試研究部会 ⑦ 第13～14回国際交流部会

④ 第3回カリキュラム部会 ⑧ 第2回図書館部会

○議事要旨

【議題①】規則の制定について（審議）

田中学長より、副学長に関する規則の制定について提案を行い、全会一致により承認され

た。

【議題②】国際関係学科語学教育改革に伴う科目変更案について（審議）

那須カリキュラム部会長より、国際関係学科における専攻語学及びコース科目の科目変更

について提案を行い、全会一致により承認された。

【議題③】2021年度以降入学生用科目の変更について（審議）

那須カリキュラム部会長より、2021年度以降入学生用である 1科目の科目変更について提

案を行い、全会一致により承認された。

【議題④】ロシア学科 2023年度新規開講科目（案）について（審議）

   那須カリキュラム部会長より、ロシア学科の 2023年度開講科目において、2科目の新設及

び科目の名称変更について提案を行い、全会一致により承認された。

【議題⑤】2023年度授業の実施方法について（審議）

   光永教務部長より、2023年度授業の実施方法について、2022年度後期の授業実施方針を踏

襲することを提案し、全会一致により承認された。

【議題⑥】中期目標変更に伴う中期計画の変更について（審議）

   田中学長より、各審議機関からの意見を踏まえた変更案について提案を行い、全会一致に

より承認された。

【議題⑦】規程の改正について

   田中学長より、公的研究費の管理及び監査に関する規程の改正について報告を行った。

【議題⑧】例規の仕分け等について

   田中学長より、現在の法人規程に関して、同一法人化後における規則及び規程等の種類分

けの案について報告を行った。

【議題⑨】2024年卒の新卒採用における教授推薦選考制度について

   中村キャリアサポートセンター長より、2024年度新卒採用における教授推薦制度の活用依

頼について報告を行った。

【議題⑩】2023年度入試の実施状況について

   光永教務部長より、2023年度入学試験実施状況について報告を行った。

【議題⑪】2022年度入学生・入学辞退者アンケートの結果について

   紺野入試研究部会長代理より、2022 年度一般選抜入学生アンケート及び 2018～2022 年度

一般選抜における辞退者アンケートの結果について報告を行った。

【議題⑫】推薦特選・総合型選抜入学者の成績追跡結果について

   紺野入試研究部会長代理より、学校推薦型選抜、特別選抜、総合型選抜入学者における成

績と全体成績を比較した結果について報告を行った。

【議題⑬】外部語学検定試験受験料の補助金交付に係る要綱について

   光永教務部長より、外部語学検定試験受験料の補助金交付に係る要綱を制定することにつ

いて報告を行った。

【議題⑭】委員会・部会報告

  各委員会の内容について各部会長より報告を行った。